- 1 -

２０２２年４月教授会 議事概要

日 時  令和４年４月 13日(水) 13:30～15:00

場 所  オンライン会議（Google Meet を利用）

出席者  所長他 27 名

欠席者  1名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．一橋大学学則の一部改正ついて                             資料 1

  所長から、資料に基づき説明があった。

２．国立大学法人一橋大学職員勤務時間、休日及び休暇等に関する規程等の一部改正について 資料 2

  所長から、資料に基づき説明があった。

３．国立大学法人一橋大学個人情報保護規則等の一部改正等について          資料 3、別紙 1

  所長から、資料に基づき説明があった。

４．一橋大学学生の飲酒に関する基本原則の一部改正について                  資料 4

  所長から、資料に基づき説明があった。

５．令和３年度実施大学機関別認証評価の評価結果について                                資料 5

  所長から、資料に基づき説明があった。

６．「学長見解（３）：一橋大学の課題―第４期の出発に向けて：ひらく、つどう、つなぐ―」

について                                      資料 6

  所長から、資料に基づき説明があった。

７．第４期中期目標の提示及び中期計画の認可について                                資料 7

    所長から、資料に基づき説明があった。

８．社会科学の発展を考える円卓会議について                               資料 8

  所長から、資料に基づき報告があった。

９. 第４期中期目標期間に向けた指定国立大学法人構想の展開について           資料 9、別紙 2

  所長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10. 2022（令和４）年度一橋大学省エネ計画について                                     資料10

事務長から、資料に基づき説明があった。

11．令和３年度内部監査（業務監査）の結果報告について                                資料11

  事務長から、資料に基づき説明があった。

12．2021（令和３）年度学部休学者及び学部退学者について                       資料 12

事務長から、資料に基づき報告があった。

13．令和３年度（令和４年３月）卒業者数及び修了者数について                       資料 13

  事務長から、資料に基づき報告があった。

14．2022（令和４）年度転学部、再入学、学士入学及び聴講生選考の実施結果について    資料 14

  事務長から、資料に基づき報告があった。

15．学部・大学院入試関係について                                                    資料 15

事務長から、資料に基づき報告があった。

16．交流協定の締結について                                           資料 16

事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）の外国人研究員採用について     事前配布資料

    客員教授

    審査員から、資料に基づき説明があり、採用することについて承認された。

２．Short-term Visitorの受け入れについて                        資料 17,18

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．2022年度共同利用・共同研究拠点事業プロジェクト研究の追加公募について           資料 19

評議員から、資料に基づき説明があり、承認された。

４．令和４年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                        資料 20

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

- 3 -

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

  ①『経済研究』第 73巻第 3号(2022年 4月 30日〆切/7月 25日発行)の企画について   追加資料

  「経済研究」編集委員会委員長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．その他

なし

Ⅱ．報告事項

１．経済研究所運営委員会の実施報告について                            資料 21

  所長から、資料に基づき報告があった。

２．経済研究所助成基金運営委員会の実施報告について                    資料 22

  所長から、資料に基づき報告があった。

３．研究所出版事業と定例研究会の運営について                                   資料 23

所長から、資料に基づき報告があった。

４．外部評価について                                  資料 24

所長から、資料に基づき報告があった。

５．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）資料調査委員より

①書籍寄贈のお願い                               資料 25

②経済研究所資料室で貸出を受けた資料の更新について

    ③経済研究所資料室および社会科学統計情報研究センター資料室のご案内        資料 26

資料調査委員から、資料に基づき報告があった。

（２）『経済研究』編集委員会より

    ①『経済研究』掲載論文の転載許可ついて                    追加資料

「経済研究」編集委員会委員長から、資料に基づき報告があった。

（３）その他

なし

- 4 -

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                                 資料 27

  所長から、資料に基づき報告があった。

７．その他

（１）その他

なし

（２）今後の行事日程

       ５月戦略委員会： 2022年 ５月 ９日（月）１０時３０分

５月教授会  ： 2022年 ５月１８日（水）１３時３０分